
DECIZIA NR. 93/2010 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 2 iulie 2010 

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, 
astfel cum a fost modificat prin Protocolul de adaptare a 
Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în 
continuare „acordul”, în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Anexa XX la acord a fost modificată prin Decizia nr. 
55/2010 a Comitetului mixt al SEE din 30 aprilie 
2010 ( 1 ). 

(2) Decizia 2009/543/CE a Comisiei din 13 august 2008 de 
stabilire a criteriilor ecologice pentru acordarea etichetei 
ecologice comunitare vopselelor și lacurilor de exterior ( 2 ) 
trebuie încorporată în acord. 

(3) Decizia 2009/544/CE a Comisiei din 13 august 2008 de 
stabilire a criteriilor ecologice pentru acordarea etichetei 
ecologice comunitare vopselelor și lacurilor de interior ( 3 ) 
trebuie încorporată în acord. 

(4) Decizia 2009/563/CE a Comisiei din 9 iulie 2009 de 
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei 
ecologice comunitare pentru încălțăminte ( 4 ) trebuie 
încorporată în acord. 

(5) Decizia 2009/564/CE a Comisiei din 9 iulie 2009 de 
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei 
ecologice comunitare pentru servicii de camping ( 5 ) 
trebuie încorporată în acord. 

(6) Decizia 2009/567/CE a Comisiei din 9 iulie 2009 de 
stabilire a criteriilor de acordare a etichetei ecologice 
comunitare pentru produse textile ( 6 ) trebuie încorporată 
în acord. 

(7) Decizia 2009/568/CE a Comisiei din 9 iulie 2009 de 
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei 
ecologice comunitare pentru hârtia absorbantă ( 7 ) 
trebuie încorporată în acord. 

(8) Decizia 2009/578/CE a Comisiei din 9 iulie 2009 de 
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei 
ecologice comunitare pentru servicii de cazare pentru 
turiști ( 8 ) trebuie încorporată în acord. 

(9) Decizia 2009/598/CE a Comisiei din 9 iulie 2009 de 
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei 
ecologice comunitare pentru saltelele de pat ( 9 ) trebuie 
încorporată în acord. 

(10) Decizia 2009/607/CE a Comisiei din 9 iulie 2009 de 
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei 
ecologice comunitare pentru îmbrăcăminți rezistente ( 10 ) 
trebuie încorporată în acord. 

(11) Decizia 2009/544/CE abrogă Decizia 2002/739/CE a 
Comisiei ( 11 ) care este încorporată în acord și care, prin 
urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul. 

(12) Decizia 2009/563/CE abrogă Decizia 2002/231/CE a 
Comisiei ( 12 ) care este încorporată în acord și care, prin 
urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul. 

(13) Decizia 2009/564/CE abrogă Decizia 2005/338/CE a 
Comisiei ( 13 ) care este încorporată în acord și care, prin 
urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul. 

(14) Decizia 2009/567/CE abrogă Decizia 1999/178/CE a 
Comisiei ( 14 ), astfel cum a fost modificată prin Decizia 
2002/371/CE a Comisiei ( 15 ), care este încorporată în 
acord și care, prin urmare, trebuie abrogată în confor
mitate cu acordul.

RO 21.10.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 277/47 

( 1 ) JO L 181, 15.7.2010, p. 23. 
( 2 ) JO L 181, 14.7.2009, p. 27. 
( 3 ) JO L 181, 14.7.2009, p. 39. 
( 4 ) JO L 196, 28.7.2009, p. 27. 
( 5 ) JO L 196, 28.7.2009, p. 36. 
( 6 ) JO L 197, 29.7.2009, p. 70. 
( 7 ) JO L 197, 29.7.2009, p. 87. 

( 8 ) JO L 198, 30.7.2009, p. 57. 
( 9 ) JO L 203, 5.8.2009, p. 65. 

( 10 ) JO L 208, 12.8.2009, p. 21. 
( 11 ) JO L 236, 4.9.2002, p. 4. 
( 12 ) JO L 77, 20.3.2002, p. 50. 
( 13 ) JO L 108, 29.4.2005, p. 67. 
( 14 ) JO L 57, 5.3.1999, p. 21. 
( 15 ) JO L 133, 18.5.2002, p. 29.



(15) Decizia 2009/568/CE abrogă Decizia 2001/405/CE a 
Comisiei ( 1 ) care este încorporată în acord și care, prin 
urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul. 

(16) Decizia 2009/578/CE abrogă Decizia 2003/287/CE a 
Comisiei ( 2 ) care este încorporată în acord și care, prin 
urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul. 

(17) Decizia 2009/598/CE abrogă Decizia 2002/740/CE a 
Comisiei ( 3 ) care este încorporată în acord și care, prin 
urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul. 

(18) Decizia 2009/607/CE abrogă Decizia 2002/272/CE a 
Comisiei ( 4 ) care este încorporată în acord și care, prin 
urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Anexa XX la acord se modifică după cum urmează: 

1. După punctul 2y (Decizia 2007/506/CE a Comisiei) se 
inserează următorul punct: 

„2z. 32009 D 0543: Decizia 2009/543/CE a Comisiei din 
13 august 2008 de stabilire a criteriilor ecologice 
pentru acordarea etichetei ecologice comunitare 
vopselelor și lacurilor de exterior (JO L 181, 14.7.2009, 
p. 27).” 

2. Textul de la punctul 2v (Decizia 2002/739/CE a Comisiei) se 
înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0544: Decizia 2009/544/CE a Comisiei din 
13 august 2008 de stabilire a criteriilor ecologice pentru 
acordarea etichetei ecologice comunitare vopselelor și 
lacurilor de interior (JO L 181, 14.7.2009, p. 39).” 

3. Textul de la punctul 2g (Decizia 2002/231/CE a Comisiei) se 
înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0563: Decizia 2009/563/CE a Comisiei din 
9 iulie 2009 de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 

a etichetei ecologice comunitare pentru încălțăminte (JO 
L 196, 28.7.2009, p. 27).” 

4. Textul de la punctul 2p (Decizia 2005/338/CE a Comisiei) se 
înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0564: Decizia 2009/564/CE a Comisiei din 
9 iulie 2009 de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 
a etichetei ecologice comunitare pentru servicii de camping 
(JO L 196, 28.7.2009, p. 36).” 

5. Textul de la punctul 2f (Decizia 2002/371/CE a Comisiei) se 
înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0567: Decizia 2009/567/CE a Comisiei din 
9 iulie 2009 de stabilire a criteriilor de acordare a etichetei 
ecologice comunitare pentru produse textile (JO L 197, 
29.7.2009, p. 70).” 

6. Textul de la punctul 2i (Decizia 2001/405/CE a Comisiei) se 
înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0568: Decizia 2009/568/CE a Comisiei din 
9 iulie 2009 de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 
a etichetei ecologice comunitare pentru hârtia absorbantă (JO 
L 197, 29.7.2009, p. 87).” 

7. Textul de la punctul 2m (Decizia 2003/287/CE a Comisiei) 
se înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0578: Decizia 2009/578/CE a Comisiei din 
9 iulie 2009 de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 
a etichetei ecologice comunitare pentru servicii de cazare 
pentru turiști (JO L 198, 30.7.2009, p. 57).” 

8. Textul de la punctul 2w (Decizia 2002/740/CE a Comisiei) 
se înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0598: Decizia 2009/598/CE a Comisiei din 
9 iulie 2009 de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 
a etichetei ecologice comunitare pentru saltelele de pat (JO 
L 203, 5.8.2009, p. 65).”

RO L 277/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.10.2010 

( 1 ) JO L 142, 29.5.2001, p. 10. 
( 2 ) JO L 102, 24.4.2003, p. 82. 
( 3 ) JO L 236, 4.9.2002, p. 10. 
( 4 ) JO L 94, 11.4.2002, p. 13.



9. Textul de la punctul 2k (Decizia 2002/272/CE a Comisiei) se 
înlocuiește cu următorul text: 

„32009 D 0607: Decizia 2009/607/CE a Comisiei din 
9 iulie 2009 de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 
a etichetei ecologice comunitare pentru îmbrăcăminți 
rezistente (JO L 208, 12.8.2009, p. 21).” 

Articolul 2 

Textele Deciziilor 2009/543/CE, 2009/544/CE, 2009/563/CE, 
2009/564/CE, 2009/567/CE, 2009/568/CE, 2009/578/CE, 
2009/598/CE și 2009/607/CE în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 3 iulie 2010, cu condiția să 
se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*). 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 2 iulie 2010. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 
Președintele 

Stefán Haukur JÓHANNESSON

RO 21.10.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 277/49 

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


